



# करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका  
सामान्य अध्ययन  
(अप्रैल मैगज़ीन जाँच परीक्षा)  
दिनांक- 14-04-2019

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

## अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेजी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिये दंड:  
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
  - (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
  - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
  - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. 'पीएसएलवी सी-44' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- हाल ही में इसरो ने पीएसएलवी सी-44 द्वारा दो उपग्रह माइक्रोसैट-R एवं कलामसैट-V2 को निर्धारित कक्षा में स्थापित करने में सफलता हासिल की है।
- माइक्रोसैट-R दुनिया का सबसे छोटा और सबसे हल्का संचार उपग्रह है।
- कलामसैट-V2 एक सैन्य इमेजिंग उपग्रह है, जिसका वजन 740 किलोग्राम है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

2. जीसैट-31 उपग्रह के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन ने दक्षिण अमेरिका के फ्रेंच गुयाना से इस उपग्रह को लॉन्च किया।
- यह भारत का 40वाँ संचार उपग्रह है।
- यह उपग्रह एटीएम, स्टॉक एक्सचेंज, ई-गवर्नेंस अनुप्रयोगों और डीटीएच सेवाओं के लिये वेरी स्मॉल एपर्चर टर्मिनल्स को कनेक्टिविटी प्रदान करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

3. हाल ही में अमेरिकी अंतरिक्ष एजेंसी नासा ने 2023 में एक नया स्पेस टेलिस्कोप मिशन 'स्फेरेक्स' लॉन्च करने की घोषणा की। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इस मिशन के तहत 96 अलग-अलग रंग के बैंडों में पूरे आकाश का नक्शा बनाया जाएगा।
- यह मिशन आकाशगंगा में जीवन के लिये आवश्यक पानी और कार्बनिक अणुओं की खोज करेगा।
- यह ब्रह्मांड के इतिहास के प्रारंभिक क्षणों के फिंगरप्रिंट लेकर आकाशगंगा का एक अभूतपूर्व मानचित्र प्रदान करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

4. 'आई.एन.एस. कोहासा' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 24 जनवरी, 2019 को नौसेना वायु केंद्र शिबपुर को आई.एन.एस. कोहासा के रूप में अधिकृत किया गया।

1. Consider the following statements in the context of 'PSLV C-44'

- Recently, ISRO achieved success to inject two satellites Microsat-R and Kalamsat-V2 into their designated orbits through PSLV C-44.
- Microsat-R is the world's smallest and lightest communication satellite.
- Kalamsat-V2 is a military imaging satellite weighing 740 kilograms.

Which of the statement(s) given above is/are correct ?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

2. Consider the following statements in the context of GSAT-31 satellite:

- The Indian Space Research Organization has launched this satellite from South America's French Guiana.
- This is the 40th Communication Satellite of India.
- This satellite will provide connectivity to Very Small Aperture Terminals for ATM, Stock Exchange, e-governance applications and DTH services.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only  
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

3. Recently, American Space Agency NASA has announced that it will launch a new space telescope mission 'SPHEREx' in 2023. Consider the following statements in this context:

- Under this mission, map of the entire sky in 96 different coloured bands will be created.
- This mission will explore the essential water and organic molecules for life in the galaxy.
- It will provide an unprecedented map of the galaxy using fingerprints of the early moments of the history of the universe.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

4. Consider the following statements in the context of 'INS Kohassa':

- On January 24, 2019, Naval Air Station Shibpur was commissioned as INS Kohassa.

2. यह पोर्ट ब्लेयर में आई.एन.एस. उत्क्रोश और कैम्बेल बे में आई.एन.एस. बाज के बाद अंडमान में तीसरा नौसेना वायु केंद्र है।

3. आई.एन.एस. कोहासा को यह नाम सफेद पेट वाली समुद्री मछली के नाम पर दिया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

5. 'तमिलनाडु रक्षा औद्योगिक गलियारा' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अगस्त 2018 में कानपुर और नागपुर में शुरू हुए रक्षा औद्योगिक गलियारे के बाद यह देश का तीसरा रक्षा औद्योगिक गलियारा है।

2. रक्षा औद्योगिक गलियारे की स्थापना का उद्देश्य विभिन्न रक्षा औद्योगिक इकाइयों के बीच संपर्क सुनिश्चित करना है।

3. इस गलियारे को 'तमिलनाडु डिफेंस प्रोडक्शन क्वॉड' भी कहा जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

6. 'कटलैस एक्सप्रेस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. कटलैस एक्सप्रेस यू.एस. अफ्रीका कमांड द्वारा प्रायोजित और नेवल फोर्सेज अफ्रीका द्वारा संचालित एक अभ्यास है।

2. इसका उद्देश्य समुद्री कानून प्रवर्तन क्षमता का आकलन और उसमें सुधार करना एवं पूर्वी अफ्रीका में राष्ट्रीय तथा क्षेत्रीय सुरक्षा को बढ़ावा देना है।

3. भारतीय नौसेना ने 27 जनवरी से 06 फरवरी, 2019 तक इस अभ्यास में भाग लिया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1  
(b) केवल 2 और 3  
(c) 1, 2 और 3  
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

7. 'विश्व एकीकृत औषधि फोरम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस फोरम का आयोजन नई दिल्ली में जनवरी 2019 में किया गया।

2. यह फोरम का दूसरा आयोजन था, जबकि पहला आयोजन वर्ष 2017 में किया गया था।

3. इसका आयोजन केंद्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद द्वारा किया गया।

2. It is the third Naval Air Station in Andaman after INS Utkrosh in Port Blair and INS Baaz in Campbell Bay.

3. INS Kohassa has been named after a White-Bellied Sea Fish.

Which of the statement(s) given above is/are correct ?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

5. With reference to 'Tamil Nadu Defence Industrial Corridor', consider the following statements:

1. It is the third defence industrial corridor in the country after the defence industrial corridor, which started in Kanpur and Nagpur in August 2018.

2. The objective of establishing defence industrial corridor is to ensure connectivity between various defence industrial units.

3. This corridor is also called 'Tamil Nadu Defence Production Quad'.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only  
(b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only  
(d) 1, 2 and 3

6. With reference to 'CUTLASS EXPRESS', consider the following statements:

1. CUTLASS EXPRESS is sponsored by U.S. Africa Command and conducted by Naval Forces Africa.

2. Its objective is to assess and improve the maritime law enforcement capacity and to promote national and regional security in East Africa.

3. Indian Navy participated in this exercise from January 27 to February 06, 2019.

Which of the statement(s) given above is/are correct ?

- (a) 1 only  
(b) 2 and 3 only  
(c) 1, 2 and 3  
(d) None of the above.

7. Consider the following statements in the context of 'World Integrated Medicine Forum':

1. This forum was organized in New Delhi in January 2019.

2. This was the second event of this Forum, whereas the first event was held in the year 2017.

3. It was organized by the Central Homeopathy Research Council.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

8. 'सी विजिल 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह भारतीय नौसेना का दो दिवसीय रक्षा अभ्यास था, जो 22-23 जनवरी, 2019 को संपन्न हुआ।
2. इस दो दिवसीय अभ्यास के दौरान पूरे देश के तटीय और विशेष आर्थिक क्षेत्र को कवर किया गया।
3. इस अभ्यास का उद्देश्य मुंबई आतंकवादी हमले के बाद किये गए उपायों की प्रभावकारिता को व्यापक और समग्र रूप से सुदृढ़ करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

9. 'न्यू डेल्ही सुपरबग जीन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह सुपरबग जीन लगभग एक दशक पहले दिल्ली में खोजा गया था।
2. इस तरह के एंटीबायोटिक रेजिस्टेंट जीन विभिन्न सूक्ष्म जीवों में एक से ज्यादा दवाओं के प्रति प्रतिरोधकता पैदा करते हैं।
3. हाल ही में आर्कटिक में इस जीन को देखा गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

10. हाल ही में किस राज्य की सरकार ने लुप्तप्राय सिंधु नदी डॉल्फिन को राज्य का जलीय जीव घोषित करने की मंजूरी दी है?

- (a) जम्मू-कश्मीर (b) हिमाचल प्रदेश  
(c) पंजाब (d) हरियाणा

11. गोल्डन लंगूर प्रजनन परियोजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. गोल्डन लंगूर प्रजनन परियोजना की शुरुआत 2014-15 में की गई थी।
2. असम राज्य चिड़ियाघर, गुवाहाटी में 26 जनवरी, 2019 को एक मादा गोल्डन लंगूर ने एक बच्चे को जन्म दिया था।
3. गोल्डन लंगूर पश्चिमी असम और भारत-भूटान की सीमा से सटे इलाकों में पाया जाता है।
4. IUCN की रेड लिस्ट में इस प्रजाति को संकटापन्न की श्रेणी में रखा गया है।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

8. Consider the following statements in the context of 'Sea Vigil 2019':

1. This was the two day defence exercise of Indian Navy, which concluded on 22-23 January, 2019.
2. The coastal and special economic areas of the entire country were covered during this two-day exercise.
3. The objective of this exercise is to strengthen the efficacy of the measures taken after the Mumbai terrorist attack, in a broad and comprehensive manner.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

9. Consider the following statements in the context of 'New Delhi Superbug Gene',

1. This superbug gene was discovered in Delhi almost a decade ago.
2. Such antibiotic resistant genes generate resistance against more than one drug in different micro-organisms.
3. Recently, this gene has been seen in the Arctic.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

10. Recently, which state government has approved to declare the endangered Indus River Dolphin as a state aquatic animal ?

- (a) Jammu and Kashmir  
(b) Himachal Pradesh  
(c) Punjab  
(d) Haryana

11. Consider the following statements in the context of 'Golden Langur Conservation Breeding Programme':

1. The Golden Langur Conservation Breeding Programme was started in 2014-15.
2. In Assam State Zoo, Guwahati, a female Golden Langur gave birth to a baby baboon on January 26, 2019.
3. Golden Langur is found in areas adjacent to the western Assam and India-Bhutan border.
4. This species is listed as an endangered in IUCN Red List.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

12. बाघ संरक्षण पर अंतर्राष्ट्रीय समीक्षा सम्मेलन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 28-29 जनवरी, 2019 को नई दिल्ली में बाघ संरक्षण पर अंतर्राष्ट्रीय समीक्षा सम्मेलन का आयोजन किया गया।
- इस समीक्षा सम्मेलन में बाघ क्षेत्र के 13 देशों द्वारा वैश्विक बाघ पुनः प्राप्ति कार्यक्रम की स्थिति और वन्यजीव तस्करी से निपटने जैसे विषयों पर चर्चा की गई।
- 2012 के बाद भारत में आयोजित होने वाला यह दूसरा समीक्षा सम्मेलन था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

13. 'हॉर्नबिल फेस्टिवल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- हाल ही में अरुणाचल प्रदेश सरकार ने राज्य के एकमात्र संरक्षण महोत्सव पक्के पागा हॉर्नबिल फेस्टिवल को अपना 'राज्य उत्सव' घोषित किया।
- यह महोत्सव अरुणाचल प्रदेश के पूर्वी कामेंग जिले के सिजोसा के दारलोंग गाँव में आयोजित किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

14. 'पोलर वर्टेक्स' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- यह पृथ्वी के भूमध्य रेखा के आस-पास कम दबाव और ठंडी हवा का एक बड़ा क्षेत्र है।
- यह भूमध्य रेखा पर हमेशा मौजूद रहता है तथा सर्दियों में कमजोर पड़ जाता है, जबकि गर्मियों में प्रबल हो जाता है।
- प्रबल पोलर वर्टेक्स का तात्पर्य शीतोष्ण और ध्रुवीय क्षेत्र के तापमान का पूरी तरह से विपरीत होना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2  
(b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3  
(d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

12. Consider the following statements in the context of 'International Stock Taking Conference on Tiger Conservation':

- International Stock Taking Conference on Tiger Conservation was organized on 28-29 January, 2019 in New Delhi.
- In this stock taking conference discussions on the status of the Global Tiger Recovery Program (GTRP) by the 13 tiger range countries were need besides deliberations on combating wildlife trafficking.
- This is the second stock taking conference to be held in India after 2012.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

13. Consider the following statements in the context of 'Hornbill Festival':

- Recently, the government of Arunachal Pradesh declared the Pakke Paga Hornbill Festival (PPHF)—the state's only conservation festival, as a "state festival".
- This festival is organized in Darlong village of Sijossa, in East Kameng district of Arunachal Pradesh.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

14. Consider the following statements in the context of 'Polar Vertex':

- It is a large area of low pressure and cold air around the Earth's equator.
- It is always present on the equator and weakens in the winter, while it becomes powerful in the summer.
- The meaning of strong polar vertex means complete contrast to the temperature of temperate and polar regions.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only  
(b) 3 only  
(c) 2 and 3 only  
(d) 1, 2 and 3



15. विश्व में 2 फरवरी 'विश्व आर्द्रभूमि दिवस' के रूप में मनाया गया। वर्ष 2019 के लिये 'विश्व आर्द्रभूमि दिवस' की थीम थी-

- आर्द्रभूमि और जलवायु परिवर्तन
- आर्द्रभूमि और जैव-विविधता
- आर्द्रभूमि और जल
- एक सतत् शहरी भविष्य के लिये आर्द्रभूमि

16. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- वर्ष 2017 में आर्द्रभूमियों के संरक्षण के लिये वेटलैंड्स (संरक्षण एवं प्रबंधन) नियम, 2017 नामक एक नया वैधानिक ढाँचा लाया गया।
- वेटलैंड्स को बायोलॉजिकल सुपर-मार्केट कहा जाता है, क्योंकि ये विस्तृत खाद्य-जाल का निर्माण करती हैं।
- वेटलैंड्स को 'किडनीज ऑफ द लैंडस्केप' भी कहा जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3
- 1, 2 और 3

17. 'विश्व सतत् विकास शिखर सम्मेलन- 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इसका आयोजन लखनऊ में किया गया।
- इसका आयोजन भारत के अग्रणी विचार मंच ऊर्जा और संसाधन संस्थान द्वारा किया गया।
- इस वर्ष फिजी के प्रधानमंत्री फ्रैंक बैनीमारांमा को सतत् विकास नेतृत्व पुरस्कार, 2019 से सम्मानित किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2 और 3
- केवल 3
- 1, 2 और 3

18. 'हंपबैक डॉल्फिन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- हाल ही में महाराष्ट्र के बांद्रा-वर्ली समुद्री लिंक पर हंपबैक डॉल्फिन के एक समूह को देखा गया।
- हंपबैक डॉल्फिन संकटापन्न प्रजाति है, जिसे वन्यजीव संरक्षण अधिनियम, 1972 की अनुसूची-I के तहत संरक्षण प्राप्त है।
- यह डॉल्फिन पश्चिम और पूर्वी अफ्रीका, भारत, दक्षिण-पूर्व एशिया एवं ऑस्ट्रेलिया के आस-पास के महासागरों में पाई जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 2
- केवल 1 और 3
- 1, 2 और 3
- उपर्युक्त में से कोई नहीं।

15. February 2, was celebrated as 'World Wetlands Day' in world. The theme of 'World Wetlands Day' for the year 2019 was-

- Wetlands and climate change
- Wetlands and biodiversity
- Wetlands and water
- Wetlands for a sustainable urban future

16. Consider the following statements:

- In the year 2017, for the conservation of wetlands a new statutory framework called Wetlands (Conservation and Management) Rules, 2017 came into existence.
- Wetlands are called biological super-market, because they form a extensive food web.
- Wetlands are also called 'kidneys of the landscape'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1, 2 and 3

17. Consider the following statements in the context of the 'World Sustainable Development Summit-2019':

- It was organized in Lucknow.
- It was organized by The Energy and Resources Institute, India's Leading think tank.
- This year Fiji's prime minister, Frank Bainimarama has been awarded with Sustainable Development Leadership Award, 2019.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 and 3 only
- 3 only
- 1, 2 and 3

18. Consider the following statements in the context of 'Humpback Dolphin':

- Recently a pod of Humpback Dolphins was seen on Maharashtra's Bandra-Worli sea link.
- Humpback Dolphin is endangered species, which is protected under schedule-I of the Wildlife Protection Act, 1972.
- This dolphin is found in the oceans around West and East Africa, India, Southeast Asia and Australia.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 2 only
- 1 and 3 only
- 1, 2 and 3
- None of the above.

19. 'एशियन एलीफेंट एलायंस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह पाँच एनजीओ- एलीफेंट फैमिली, पशु कल्याण के लिये अंतर्राष्ट्रीय कोष, आईयूसीएन नीदरलैंड, वर्ल्ड लैंड ट्रस्ट और वाइल्डलाइफ ट्रस्ट ऑफ इंडिया का अंब्रेला संगठन है।
2. इसे जुलाई 2018 में नई दिल्ली में शुरू किया गया था।
3. हाल ही में इस एलायंस द्वारा हाथी गलियारों के संरक्षण के लिये £20 मिलियन जुटाने का लक्ष्य रखा गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

20. 'प्रवासी वन्यजीव प्रजाति' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रवासी प्रजातियों के अंतर्गत वे जीव आते हैं, जो वर्ष के विभिन्न समयों में एक निवास स्थान से दूसरे स्थान पर चले जाते हैं।
2. वन्यजीवों की प्रवासी प्रजातियों के संरक्षण पर 13वें कॉप की मेज़बानी भारत द्वारा की गई।
3. यह कॉप उत्तर प्रदेश के आगरा शहर में आयोजित किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

21. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल ही में केंद्र सरकार ने खान अधिनियम, 1952 की धारा 46 के प्रावधानों के तहत महिलाओं को ज़मीन के ऊपर या ज़मीन के नीचे स्थित खदान में रोज़गार प्रदान करने की छूट दी है।
2. खान अधिनियम, 1952 में ज़मीन के ऊपर या नीचे स्थित खदानों में महिलाओं को सायं 7 बजे से प्रातः 6 बजे तक रोज़गार देना प्रतिबंधित था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

22. महिला सुरक्षा से संबंधित 'इमरजेंसी रिस्पॉन्स सपोर्ट सिस्टम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह अखिल भारतीय एकल संख्या-112 आधारित रिस्पॉन्स सपोर्ट सिस्टम है, जिसे डायल कर नागरिकों द्वारा आपातकालीन स्थितियों में सहायता प्राप्त की जा सकती है।
2. इस पहल को प्रत्येक राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों द्वारा प्रबंधित एक सामान्य प्रोटोकॉल के रूप में तैयार किया गया है।
3. इस प्रणाली के तहत सभी राज्यों को एक इमरजेंसी रिस्पॉन्स केंद्र स्थापित करना होगा।

19. Consider the following statements in the context of 'Asian Elephant Alliance':

1. It is an umbrella initiative by five NGOs i.e. Elephant Family, International Fund for Animal Welfare, IUCN Netherlands, World Land Trust and Wildlife Trust of India.
2. It was started in New Delhi in July 2018.
3. Recently the Alliance aims to raise £20 million for the protection of elephant corridors.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

20. Consider the following statements in the context of 'Migratory Wildlife Species':

1. Migratory species are those animals that move from one habitat to another during different times of the year.
2. The 13th COP of the conservation of migratory species of wild animals was hosted by India.
3. This COP was organized in the Agra city of Uttar Pradesh.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

21. Consider the following statements:

1. Recently, the central government provided exemption to the women to be employed in any mine above and below the ground under the provisions of section 46 of the Mines Act, 1952.
2. Employing women from 7 pm to 6 am was restricted in the mines situated above or below the ground according to the Mines Act, 1952.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

22. Consider the following statements in the context of 'Emergency Response Support System':

1. It is a Pan-India single number-112 based emergency response system, citizens can get support in emergency situations by dialling it.
2. This initiative has been managed by each State / UT as a common protocol.
3. Under this system, all states will have to set up an Emergency Response Center.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

23. 'वैश्विक प्रतिभा प्रतिस्पर्धा सूचकांक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- हाल ही में जारी इस सूचकांक में भारत को 72वाँ स्थान मिला है।
- इसे इनसीड बिजनेस स्कूल द्वारा टाटा कम्युनिकेशंस और एडिको समूह के सहयोग से जारी किया गया है।
- इस सूचकांक की थीम 'उद्यमी प्रतिभा और वैश्विक प्रतिस्पर्धा' थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

24. 'राष्ट्रीय कृषि उच्चतर शिक्षा परियोजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इस परियोजना का उद्देश्य प्रतिभाओं को आकर्षित करने के साथ ही देश में उच्चतर कृषि शिक्षा को मजबूत करना है।
- इस परियोजना को विश्व बैंक और भारत सरकार द्वारा 50:50 की साझा लागत के आधार पर वित्तपोषित किया जाएगा।
- कृषि शिक्षा को उपयोगी बनाने के लिये पाँचवी डीन समिति की सिफारिशों को सभी कृषि विश्वविद्यालयों में लागू कर दिया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

25. हाल ही में 'प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना' पर तैयार की गई अध्ययन रिपोर्ट पंजीकरण के बाद पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय को सौंपी गई। इस अध्ययन रिपोर्ट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इस रिपोर्ट का शीर्षक 'लाइटिंग अप लाईव्स थ्रू कुकिंग गैस एंड ट्रांसफॉर्मिंग सोसाइटी' है।
- यह रिपोर्ट प्रोफेसर एस.के. बरुआ ने तैयार की है, जो आई.आई.एम. अहमदाबाद के पूर्व निदेशक हैं।
- 'प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना' की शुरुआत 1 मई, 2014 को बिहार के पूर्णिया जिले से हुई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

23. Consider the following statements in the context of 'Global Talent Competitiveness Index':

- India has been ranked 72nd in this index which is released recently.
- This has been released by INSEAD business school in partnership with Tata Communications and Adecco Group.
- The theme of this index was 'Entrepreneurial talent and global competitiveness'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

24. Consider the following statements in the context of 'National Agricultural Higher Education Project':

- The objective of this project is to attract talent as well as strengthen higher agricultural education in the country.
- This project will be funded by the World Bank and the Indian Government on a 50:50 basis.
- In order to make agriculture education useful, the recommendations of the 5th Dean Committee have been implemented in all the Agricultural Universities.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

25. Recently, a study report on 'Pradhan Mantri Ujjwala Scheme' was submitted to the Ministry of Petroleum and Natural Gas after registration. Consider the following statements in the context of this study report:

- The title of this report is 'Lighting up Lives through Cooking Gas and Transforming Society'.
- This report has been prepared by S. K. Barua who is the former director of IIM, Ahmedabad.
- Pradhan Mantri Ujjwala Scheme was launched on 1st May, 2014 in Purnea district of Bihar.

Which of the statement(s) given above is/are not correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3



26. 'राष्ट्रीय नमक सत्याग्रह स्मारक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह दांडी, गुजरात के नवसारी ज़िले में स्थित है।
2. इस स्मारक में महात्मा गांधी और ऐतिहासिक दांडी नमक यात्रा के दौरान उनके साथ रहे 80 सत्याग्रहियों की प्रतिमाएँ हैं।
3. 6 अप्रैल, 1931 को महात्मा गांधी ने साबरमती आश्रम से 'नमक सत्याग्रह' की शुरुआत की।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

27. 'रूफटॉप सोलर कार्यक्रम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस कार्यक्रम को ₹11,814 करोड़ की कुल केंद्रीय वित्तीय सहायता के साथ कार्यान्वित किया जाएगा।
2. कार्यक्रम के दूसरे चरण में आवासीय क्षेत्र के लिये केंद्रीय वित्तीय सहायता का पुनर्गठन किया गया है।
3. कार्यक्रम के दूसरे चरण में वितरण कंपनियों की सहभागिता पर ज़्यादा ध्यान केंद्रित किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

28. हाल ही में केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री ने जम्मू के कटुआ ज़िले में निर्मित कीरियन गंड्याल पुल को राष्ट्र को समर्पित किया। इस पुल का निर्माण निम्नलिखित में से किस नदी पर किया गया है?

- (a) रावी नदी (b) झेलम नदी  
(c) चिनाब नदी (d) सिंधु नदी

29. 'रोशनी एप' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह पहला एंड्रॉइड एप है, जो विमुद्रीकरण के बाद चलन में आए नए नोटों की सफलतापूर्वक पहचान कर सकता है।
2. इस एप को पंजाब के रोपड़ स्थित भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान ने विकसित किया है।
3. दृष्टिबाधित लोगों को आसानी से करेंसी नोटों के मूल्य निर्धारण में सहायता के लिये इस एप को विकसित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1  
(b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3  
(d) 1, 2 और 3

26. Consider the following statements with reference to the 'National Salt Satyagrah Memorial':

1. It is located at Dandi, in Navsari district of Gujarat.
2. It contains the statues of Mahatma Gandhi and the 80 Satyagrahis who stayed with him during the Salt March.
3. Mahatma Gandhi launched the 'Salt Satyagrah' from Sabarmati Ashram on 6th April, 1931.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

27. Consider the following statements in the context of 'Rooftop Solar Program':

1. This program will be implemented with central financial assistance of Rs. 11,814 Crore Rupees.
2. Central Financial assistance has been reconstituted for the residential areas in the second stage of the program.
3. More attention will be paid to the partnership of distribution companies in the second stage of the program.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

28. Recently, the Union Minister of Road Transport and Highway dedicated the Keerian Gandyal Bridge built in Kathua district of Jammu to the nation. On which of the following rivers has this bridge been built?

- (a) Ravi River (b) Jhelum River  
(c) Chenab River (d) Indus River

29. Consider the following statements in the context of the 'Roshni App':

1. This is the first Android app which can successfully identify the new notes brought into circulation after demonetization.
2. This app has been developed by Indian Institute of Technology, Ropar of Punjab.
3. This app has been developed with a view to assist visually impaired people in determining the currency domination of currency notes.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only  
(b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only  
(d) 1, 2 and 3

30. 'सुरक्षित शहर परियोजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस परियोजना का उद्देश्य सार्वजनिक स्थानों पर महिलाओं को सुरक्षा प्रदान करना है।
2. परियोजना की लागत केंद्र सरकार और संबंधित राज्यों के बीच 60:40 के अनुपात में साझा की जाती है।
3. दिल्ली में यह परियोजना पूरी तरह से केंद्र सरकार द्वारा वित्तपोषित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

31. 'स्वच्छ शक्ति-2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. स्वच्छ शक्ति एक राष्ट्रीय आयोजन है, जिसका उद्देश्य स्वच्छ भारत मिशन में ग्रामीण महिलाओं द्वारा निभाई गई नेतृत्वकारी भूमिका पर प्रकाश डालना है।
2. इस कार्यक्रम की शुरुआत वर्ष 2017 में उत्तर प्रदेश के लखनऊ से हुई थी।
3. पेयजल और स्वच्छता मंत्रालय ने हरियाणा सरकार के साथ मिलकर 'स्वच्छ शक्ति-2019' का आयोजन किया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

32. हाल ही में निम्नलिखित में से किस राज्य में गोदावरी मेगा एक्वा फूड पार्क का उद्घाटन किया गया?

- (a) आंध्र प्रदेश (b) महाराष्ट्र  
(c) कर्नाटक (d) छत्तीसगढ़

33. 'अटल सेतु' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल ही में गोवा में मांडोवी नदी पर अटल सेतु का उद्घाटन किया गया है।
2. यह गोवा की राजधानी पणजी को उत्तरी गोवा से जोड़ने वाला 5.1 किलोमीटर लंबा केबल स्टे ब्रिज है।
3. मांडोवी नदी का उद्गम स्थल कर्नाटक का बेलगाँव ज़िला है और यह महाराष्ट्र तथा गोवा से गुजरती हुई बंगाल की खाड़ी में मिलती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2  
(b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3  
(d) 1, 2 और 3

30. Consider the following statements in the context of 'Safe City Project':

1. The objective of this scheme is to provide safety to women in public places.
2. The cost of the project is shared between central government and concerned states in the ratio 60 : 40.
3. This scheme is totally financed by the Central government in Delhi.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

31. Consider the following statements in the context of 'Swachh Shakti - 2019':

1. Swachh Shakti-2019 is a national event which aims to bring in to focus the leadership role played by rural women in Swachh Bharat Mission.
2. This program was launched in the year 2017 in Lucknow, Uttar Pradesh.
3. The Ministry of Drinking Water and Sanitation in association with the Govt. of Haryana organized 'Swachh Shakti-2019'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

32. In which of following state was Godavari Mega Aqua Food Park inaugurated recently?

- (a) Andhra Pradesh (b) Maharashtra  
(c) Karnataka (d) Chhattisgarh

33. Consider the following statements in the context of 'Atal Setu':

1. Recently, Atal Setu was inaugurated on Mandovi River in Goa.
2. It is a 5.1 Km long cable stay bridge connecting Panaji, the capital of Goa, to North Panaji.
3. The origin of Mandovi River is Belgaum district of Karnataka and it merges into Bay of Bengal crossing Maharashtra and Goa.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only  
(b) 3 only  
(c) 2 and 3 only  
(d) 1, 2 and 3

34. 'दर्द आर्यन जनजाति महोत्सव' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 16 से 21 जनवरी तक दिल्ली स्थित इंदिरा गांधी कला केंद्र में दर्द आर्यन महोत्सव मनाया गया।
2. दर्द आर्यन जनजाति, जो कि अपनी उदार परंपराओं के लिये जानी जाती है, को आर्यों का वंशज माना जाता है।
3. इस जनजाति के लोग लद्दाख की प्रशासनिक राजधानी लेह से 163 किमी. दक्षिण-पश्चिम में स्थित लेह और कारगिल जिलों के धा, हानू, दारचिक और गारकोन गाँवों में निवास करते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

35. 'कवचुआह रोपुटे विरासत स्थल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह विरासत स्थल भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के संरक्षित स्मारकों के अंतर्गत मिज़ोरम की पहली साइट है।
2. पुरातत्वविदों द्वारा की गई सबसे महत्वपूर्ण खोजों में यहाँ पाए गए पत्थरों के बीच पानी के पैवेलियन हैं, जो कई बलुआ पत्थरों की ढलानों पर फैले हुए हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

36. संगराई नृत्य के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. संगराई नृत्य 'मोग' आदिवासी समुदाय द्वारा किया जाने वाला नृत्य है।
2. मोग अराकनी वंश से संबंधित है, जिन्होंने चित्तगोंग पहाड़ी क्षेत्रों से होते हुए त्रिपुरा में प्रवास किया था।
3. मोग समुदाय की भाषा को तिब्बत-चीनी परिवार की भाषा के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है, जो असम-बर्मा भाषा खंड से भी जुड़ी हुई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

37. 'भारत पर्व' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 26 से 31 जनवरी, 2019 तक लाल किले में 'एक भारत, श्रेष्ठ भारत' की भावना दर्शाने वाले पाँच दिवसीय 'भारत पर्व' का आयोजन किया गया।

34. Consider the following statements in the context of 'Dard Aryan Tribal Festival':

1. Dard Aryan Festival was held in Indira Gandhi National Centre for Arts from 16 to 21 January, 2019.
2. Dard Aryan Tribe, which is known for its liberal traditions, are considered to be the descendant of Aryans.
3. The people of this tribe reside in the Dha, Hanu, Darchik and Garkon villages of Leh and Kargil districts situated 163 Km to the South-west of Leh, the administrative capital of Ladakh.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

35. Consider the following statements in the context of 'Kawtchhuah Ropuith Heritage Site':

1. This heritage site is the first site of Mizoram under the preserved sites of Archaeological Survey of India.
2. The water pavilions within the rocks, spreaded on the slopes of sandstone are one of the most important discoveries made here.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

36. Consider the following statements in the context of Sangrai Dance:

1. The Sangrai dance is a dance performed by the 'Mog' tribal community.
2. The Mog are Arakanese descendants who migrated to Tripura through Chittagong Hill Tracts.
3. The language of Mog community is grouped under Tibeto-Chinese family which is also linked with Assam-Burmese section of language.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

37. Consider the following statements in the context of 'Bharat Parv':

1. The five-day 'Bharat Parv' showcasing the spirit of 'Ek Bharat, Shreshtha Bharat' was organized at Red Fort during 26th to 31st January 2019.

2. कार्यक्रम का मुख्य उद्देश्य लोगों में देशभक्ति की भावना जागृत करना, देश की विविधतापूर्ण सांस्कृतिक विरासत को प्रोत्साहित करना और जन-भागीदारी बढ़ाना था।

3. भारत पर्व के आयोजन के लिये गृह मंत्रालय ने नोडल मंत्रालय के रूप में कार्य किया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

38. 'आईयूसीएन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. इसकी स्थापना अक्टूबर 1948 में हुई।
2. इसका मुख्यालय नैरोबी (केन्या) में है।
3. यह संकटग्रस्त जीव-जंतुओं की एक सूची जारी करता है, जिसे 'रेड डाटा बुक' कहते हैं।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

39. 'ग्रीन पीस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक स्वतंत्र वैश्विक अभियानकारी संस्था है, जिसकी स्थापना 1971 ई. में हुई।
2. यह संस्था वर्तमान में यूरोप, एशिया, अमेरिका तथा अफ्रीका के लगभग 55 देशों के समूह का प्रतिनिधित्व कर रही है।
3. इस संस्था का उद्देश्य वैश्विक स्तर पर व्यक्तिगत और सामूहिक प्रयासों के जरिये पर्यावरण संरक्षण एवं विकास को प्रोत्साहन प्रदान करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

40. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(संगठन/संस्थाएँ)	(मुख्यालय)
1. टेरी	नई दिल्ली
2. ग्रीन पीस	एम्स्टर्डम
3. वन्यजीव अपराध नियंत्रण ब्यूरो	जबलपुर
4. अंतर्राष्ट्रीय जल प्रबंधन संस्थान	कोलंबो

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2  
(b) केवल 3  
(c) केवल 1, 2 और 4  
(d) 1, 2, 3 और 4

2. The prime objective of this program was to generate a patriotic fervour, promote the diverse cultural heritage of the country and to increase Public Participation.

3. Ministry of Home Affairs acted as a Nodal Ministry for the organization of Bharat Parv.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

38. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of IUCN?

1. It was established in October, 1948.
2. Its headquarters is in Nairobi (Kenya).
3. It releases a list of threatened organisms which is known as 'Red Data Book'.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

39. Consider the following statements in the context of 'Green Peace':

1. It is an independent global campaigning organization which was established in the year 1971.
2. This organization is presently representing around 55 groups of countries of Europe Asia, America and Africa.
3. The objective of this organization is to encourage environmental conservation and development by means of individual and collective efforts.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

40. Consider the following pairs:

(Organizations/Institutions)	(Headquarters)
1. TERI	New Delhi
2. Greenpeace	Amsterdam
3. Wildlife Crime Control Bureau	Jabalpur
4. International water Management Organization	Colombo

Which of the pair(s) given above is/are **not** correctly matched?

- (a) 1 and 2 only  
(b) 3 only  
(c) 1, 2 and 4 only  
(d) 1, 2, 3 and 4

41. 'राष्ट्रीय विकास परिषद' के कार्यों में शामिल हैं/हैं-

1. राष्ट्रीय योजनाओं के संचालन का नियमित मूल्यांकन करना।
2. राष्ट्रीय विकास को प्रभावित करने वाली सामाजिक और आर्थिक नीतियों की समीक्षा करना।
3. प्रशासनिक दक्षता में सुधार लाना।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

42. पंचवर्षीय योजनाओं के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. प्रथम पंचवर्षीय योजना महालनोबिस मॉडल पर आधारित थी।
2. द्वितीय पंचवर्षीय योजना हेरॉल्ड डोमर संवृद्धि मॉडल पर आधारित थी।
3. गरीबी उन्मूलन और आत्मनिर्भरता पाँचवी पंचवर्षीय योजना के प्रमुख उद्देश्य थे।

कूट:

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

43. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. किसी भी अर्थव्यवस्था में एक वर्ष के दौरान उत्पादित अंतिम वस्तुओं एवं सेवाओं के मूल्यों का योग राष्ट्रीय आय कहलाती है।
2. यदि सकल राष्ट्रीय उत्पाद में मूल्यहास घटा दिया जाए तो यह निवल राष्ट्रीय उत्पाद हो जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

44. वाई.वी. रेड्डी समिति का गठन किया गया:

- (a) छोटी बचतों से जुड़ी व्यवस्था में सुधार के उद्देश्य से।
- (b) बैंकों में धोखाधड़ी रोकने के उद्देश्य से।
- (c) कृषि ऋण के क्षेत्र में सुधार के उद्देश्य से।
- (d) नए बैंकों के परमिट के लिये प्राप्त आवेदनों की समीक्षा के उद्देश्य से।

45. 'क्रिप्टो मुद्रा' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह क्रिप्टोग्राफी प्रोग्राम पर आधारित एक वर्चुअल करेंसी या ऑनलाइन मुद्रा है।
2. इस करेंसी को डिजिटल वॉलेट में नहीं रखा जा सकता है।
3. क्रिप्टो करेंसी के इस्तेमाल के लिये बैंक या किसी अन्य वित्तीय संस्थान की जरूरत नहीं होती।

41. The functions of 'National Development Council' include-

1. Regular evaluation of the running of national schemes.
2. Reviewing political and economic policies affective national development.
3. Reforming the administrative efficiency.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

42. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of Five-Year Plans?

1. The first five year plan was based on Mahalanobis Model.
2. The second five year plan was based on Harrod-Domar growth model.
3. Poverty alleviation and self-reliance were the main objectives of the fifth five year plan.

Code:

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

43. Consider the following statements:

1. The sum of the value of final goods and services produced in an economy in a year is called National Income.
2. If depreciation is subtracted from Gross National Product then it becomes Net National Product.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

44. Y. V. Reddy Committee was constituted:

- (a) With an objective to reform the system regarding small savings.
- (b) With an objective to stop frauds in banks.
- (c) With an objective to reform the agricultural loans sector.
- (d) With an objective to review the applications received for permitting new banks.

45. Consider the following statements in the context of 'Crypto currency':

1. It is a virtual currency or online currency based on the Cryptography Program.
2. This currency cannot be kept in a digital wallet.
3. No bank or any financial institution is needed for the use of Crypto currency.



उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

46. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. लिबोर या आइस लिबोर एक बेंचमार्क दर है, जिसे विश्व के कुछ अग्रणी बैंकों द्वारा अल्पकालिक ऋणों के लिये एक-दूसरे पर प्रभारित किया जाता है।
2. एंटी डंपिंग ड्यूटी वह शुल्क होता है, जो कि आयातक देश निर्यातक देश द्वारा अत्यधिक मात्रा में निर्यात की जाने वाली वस्तुओं पर लगाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

47. राज्य कर, जिन्हें जीएसटी से प्रतिस्थापित किया गया है, में शामिल हैं-

1. केंद्रीय बिक्री कर
2. सेवा कर
3. मनोरंजन कर
4. विलासिता कर

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1, 3 और 4  
(c) केवल 2, 3 और 4 (d) केवल 3 और 4

48. लैफर वक्र के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वक्र कर से राजस्व की प्राप्ति और कर की दर के बीच संबंध को प्रदर्शित करता है।
2. इस वक्र के अनुसार कर की एक इष्टतम दर पर उच्चतम राजस्व की प्राप्ति होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

49. भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम बोर्ड (सेबी) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक सांविधिक संस्था है, जिसकी स्थापना सेबी एक्ट, 1992 के तहत 12 अप्रैल, 1992 को की गई।
2. इसका मुख्य कार्य शेयर बाजारों और अन्य प्रतिभूति बाजारों के व्यवसाय को नियमित करना है।
3. सेबी का मुख्यालय नई दिल्ली में है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2  
(b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3  
(d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

46. Consider the following statements:

1. LIBOR or ICE LIBOR is a benchmark rate that some of the world's leading banks charge each other for short-term loans.
2. Anti-Dumping Duty is the tariff which an importer country imposes on an exporter country for items exported in excessive amounts.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

47. The state taxes, which have been substituted by GST include-

1. Central Sales Tax
2. Service Tax
3. Entertainment Tax
4. Luxury Tax

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only (b) 1, 3 and 4 only  
(c) 2, 3 and 4 only (d) 3 and 4 only

48. Consider the following statements in the context of Laffer curve:

1. This curve represents the relationship between the revenue collected from tax and the tax rates.
2. According to this curve, the highest revenue is obtained at an optimum rate of taxation.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

49. Consider the following statements in the context of the Securities and Exchange Board of India (SEBI):

1. It is a statutory body which was established on 12th April 1992 under the SEBI Act, 1992.
2. Its main function is to regularize the trade in share markets and other security markets.
3. The headquarter of SEBI is in New Delhi.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only  
(b) 3 only  
(c) 2 and 3 only  
(d) 1, 2 and 3

50. राष्ट्रीय आय की गणना में निम्नलिखित में से कौन-सी मद/मदें शामिल नहीं की जाती है/हैं?

1. विदेशी पर्यटकों द्वारा भारत में किया जाने वाला व्यय।
2. सरकार द्वारा जनता को प्रदान की गई निःशुल्क सेवाएँ।
3. पूंजीगत लाभ या हानि तथा अप्रत्याशित लाभ।
4. विदेशों में स्थित भारतीय बैंकों की आय।

कूटः

- (a) केवल 1 और 2      (b) केवल 3  
(c) केवल 3 और 4      (d) 1, 2, 3 और 4

51. 'प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस योजना के तहत 2 हेक्टेयर तक भूमि की छोटी जोत वाले किसान परिवारों को प्रत्यक्ष आय सहायता दी जाएगी।
2. इसके तहत ₹3000 की राशि दो समान किस्तों में लाभान्वित किसानों के बैंक खातों में सीधे हस्तांतरित कर दी जाएगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1      (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों      (d) न तो 1 और न ही 2

52. 'मोस्ट फेवर्ड नेशन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. शुल्क और व्यापार पर सामान्य समझौते के अंतर्गत यह अनुच्छेद-1 में वर्णित है।
2. इसके माध्यम से वस्तु-व्यापार को शासित किया जाता है।
3. भारत ने पाकिस्तान से 'मोस्ट फेवर्ड नेशन' का दर्जा वापस ले लिया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2  
(b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 2 और 3  
(d) केवल 3

53. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही है?

- (a) संविधान की पाँचवी अनुसूची के तहत भूमि अधिग्रहण आदि के कारण आदिवासी आबादी के विस्थापन के खिलाफ सुरक्षा उपाय प्रदान किये गए हैं।
- (b) वन अधिकार अधिनियम, 2003 के तहत अनुसूचित जनजातियों और अन्य पारंपरिक वनवासियों को वन भूमि पर अधिकार दिया गया है।
- (c) भूमि अधिग्रहण, पुनर्वास और पुनर्स्थापन अधिनियम, 2016 में अनुसूचित जनजातियों के विस्थापन के खिलाफ सुरक्षा उपाय किये गए हैं।
- (d) उपर्युक्त विकल्पों में से कोई नहीं।

50. Which of the following item/items is/are **not** included while calculating national income?

1. The expense incurred by the foreign tourists in India.
2. The free services provided by the government to the people.
3. Capital gain or loss and unexpected gains.
4. The income of Indian banks situated abroad.

Code:

- (a) 1 and 2 only      (b) 3 only  
(c) 3 and 4 only      (d) 1, 2, 3 and 4

51. Consider the following statements in the context of 'Pradhan Mantri Samman Nidhi Scheme':

1. Under this plan Farming families with small hand holding upto 2 hectares will be provided direct income support.
2. Under its the amount will be directly to the bank accounts of beneficiary farmers in two equal instalments of ₹3,000 each.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only      (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2      (d) Neither 1 nor 2

52. Consider the following statements in the context of 'Most Favoured Nation':

1. It is described under the General Agreement on Tariff and Trade in Article-1.
2. Trade of goods is governed by the means of it.
3. India has revoked the status of 'Most Favoured Nation' from Pakistan.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only  
(b) 1, 2 and 3  
(c) 2 and 3 only  
(d) 3 only

53. Which of the following statements is correct?

- (a) According to the fifth schedule of the constitution, safety guards have been provided against the displacement of the tribal population due to land acquisition etc.
- (b) According to the Forest Rights Act, 2003 scheduled tribes and other traditional forest-dwellers have been provided with rights over forest land.
- (c) Safety guards have been given against the displacement of Scheduled Tribes in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2016.
- (d) None of the options given above.

54. 'संविधान में असम, मेघालय, त्रिपुरा और मिज़ोरम के जनजातीय क्षेत्रों के लिये पृथक् व्यवस्था की गई है और उनके प्रशासन के लिये उपबंध किये गए हैं।' ये उपबंध भारतीय संविधान की किस अनुसूची और अनुच्छेद से संबंधित हैं?

- (a) पाँचवी अनुसूची और अनुच्छेद-208  
 (b) तीसरी अनुसूची और अनुच्छेद-240  
 (c) छठी अनुसूची और अनुच्छेद-244(3)  
 (d) छठी अनुसूची और अनुच्छेद-244(2)

55. लद्दाख के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. जम्मू-कश्मीर प्रशासन ने इसे कश्मीर से अलग करके एक मंडल का दर्जा दिया है।
2. इसके प्रशासकीय व राजस्व विभाग भी अलग से होंगे, जिनका मुख्यालय लेह में ही होगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
 (c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

56. निम्नलिखित में से कौन-सा/से युग्म सही सुमेलित है/हैं?  
 (समिति) (सिफारिशें)

1. मुद्गल समिति – इसने अपनी रिपोर्ट में चलचित्र अधिनियम, 1952 के प्रावधानों की समीक्षा पर अपनी सिफारिशें प्रस्तुत की थीं।
2. श्याम बेनेगल समिति – कलात्मक और रचनात्मकता को उचित स्थान प्रदान कर केंद्रीय फिल्म प्रमाणन बोर्ड के लाभ हेतु प्रक्रियाओं और दिशा-निर्देशों के साथ-साथ जन अनुकूल तथा निष्पक्ष प्रभावी ढाँचे के निर्माण हेतु सिफारिशें कीं।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
 (c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

57. अनिवासी भारतीय (एनआरआई) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह भारतीय नागरिक होता है, जो भारतीय निर्वाचन में मतदान कर सकता है।
2. यह वह व्यक्ति है, जो एक वित्त वर्ष में 190 दिनों से अधिक समय तक भारत के बाहर निवास करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
 (c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

54. 'A separate mechanism has been set up in the constitution for the tribal areas of Assam Meghalaya, Tripura and Mizoram and provisions have been made for their governance.' Which Schedule and Article of the constitution of India is related to this provision?

- (a) Fifth Schedule and Article -208  
 (b) Third Schedule and Article -240  
 (c) Sixth Schedule and Article -244 (3)  
 (d) Sixth Schedule and Article -244 (2)

55. Consider the following statements in the context of Ladakh:

1. The Jammu and Kashmir administration has given it status of a division separate from Kashmir.
2. Its administrative and revenue department will also be separate, whose headquarters will be situated in Leh only.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
 (c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

56. Which of the following pair(s) is/are correctly matched?

(Committee) (Recommendations)

1. Mudgal Committee: In its report, it presented its recommendations on the review of provisions of the Cinema Act, 1952.
2. Shyam Benegal Committee: In its report, It recommended providing an appropriate place to art and creativity and processes and guidelines for the benefit of Central Film Certification Board and building of a public-friendly fair and efficient structure.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only  
 (c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

57. Consider the following statements in the context of Non-Resident Indians (NRI):

1. He is an Indian citizen, who can vote in Indian election.
2. He is a person, who spends more than 190 days in a financial year outside India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
 (c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

58. 'जीरो फ़ैटलिटी कॉरिडोर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस पहल का संचालन सड़क सुरक्षा हेतु महत्वपूर्ण गैर-लाभकारी संस्था 'सेव लाइफ़ फाउंडेशन' की साझेदारी से किया जाएगा।
2. इसका उद्देश्य सड़क दुर्घटना के कारण होने वाली मौतों और घायलों की संख्या में कमी लाना है।
3. बिहार सरकार ने सड़क दुर्घटना से होने वाली मौतों पर नियंत्रण हेतु पहला जीरो फ़ैटलिटी कॉरिडोर (शून्य घातक गलियारा) का प्रारंभ पायलट परियोजना के रूप में किया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2      (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1      (d) 1, 2 और 3

59. प्रधानमंत्री श्रम योगी मान-धन (पीएमएसवाईएम) योजना के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा सही नहीं है?

- (a) इस योजना को श्रम और रोज़गार मंत्रालय ने लॉन्च किया है।
- (b) इस योजना के अंतर्गत 50 वर्ष की उम्र पूरी होने के बाद प्रति महीने न्यूनतम ₹2,500 की निश्चित पेंशन मिलेगी।
- (c) अभिदाता का अंशदान उसके बचत बैंक खाता/जन धन खाता से 'ऑटो डेबिट' सुविधा के माध्यम से किया जाएगा।
- (d) उपर्युक्त सभी।

60. वस्तु एवं सेवा कर अपीलीय अधिकरण की राष्ट्रीय पीठ के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह जीएसटी कानूनों में दूसरी अपील करने के लिये एक मंच है और केंद्र एवं राज्यों के बीच विवाद समाधान का प्रथम सार्वजनिक मंच है।
2. यह नई दिल्ली में स्थित होगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1      (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों      (d) न तो 1 और न ही 2

61. मुद्रा विनिमय प्रबंध के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वित्त मंत्री की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 'सार्क के सदस्य देशों के लिये मुद्रा विनिमय प्रबंध के प्रारूप' में संशोधन को मंजूरी दे दी है।
2. इसका उद्देश्य 2 बिलियन डॉलर की सुविधा के तहत परिचालित 400 मिलियन डॉलर तक की राशि के 'अतिरिक्त विनिमय' को समाहित करना तथा विनिमय की अवधि, रोल ओवर आदि जैसे परिचालन के तौर-तरीकों के संबंध में लचीलापन लाना है।

58. Consider the following statements in the context of 'Zero Fatality Corridor':

1. The management of this initiative will be done in partnership with 'Save Life Foundation'-a prominent non-governmental organization for road safety.
2. Its objective is to reduce the number of deaths and casualties because of road accidents.
3. Bihar Government has initiated first Zero Fatality Corridor as a pilot project in order to control the deaths caused due to road accidents.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only      (b) 2 and 3 only  
(c) 1 only      (d) 1, 2 and 3

59. Which of the following statements is **not** correct in the context of the Pradhan Mantri Shram Yogi Man-dhan (PMSYM) Scheme?

- (a) This scheme has been launched by Ministry of Labour and Employment.
- (b) Assured pension of minimum 2,500 rupees per month will be given after completion of 50 years of age.
- (c) The contribution of the subscriber will be made by the means of 'auto debit' facility from his savings bank account/Jan Dhan account.
- (d) All of the above.

60. Consider the following statements in the context of the National Bench for the Goods and Service Tax Appellate Authority:

1. It is the forum of second appeal in GST laws and the first common forum of dispute resolution between centre and the states.
2. It will be situated in New Delhi.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only      (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2      (d) Neither 1 nor 2

61. Consider the following statements in the context of the Currency Swap Arrangement:

1. The Union Cabinet in the chairmanship of the finance minister has approved amendments to the 'Framework on Currency Swap Arrangement' for SAARC member countries.
2. Its objective is to incorporate a 'Standby Swap' amounting to \$ 400 million operated within the overall size of the Facility of \$ 2 billion and to bring flexibility regarding the period of exchange and methods of operation like roll over etc.



- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
62. औद्योगिक नीति और संवर्द्धन विभाग (डीआईपीपी) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. इस विभाग का नाम बदलकर 'उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्द्धन विभाग (डीपीआईआईटी) कर इसकी भूमिका का विस्तार किया गया है।
  2. इस विभाग की स्थापना 1998 में हुई थी तथा औद्योगिक विकास विभाग के विलय के साथ वर्ष 2000 में इसका पुनर्गठन किया गया था।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
63. अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र (आईएफएससी) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. भारत का पहला आईएफएससी गुजरात के गांधीनगर में स्थापित किया गया है।
  2. यह वित्तीय सेवाओं और निवेश को भारत में वापस लाने में सक्षम बनाता है।
  3. आईएफएससी में व्यवसाय की गतिशील प्रकृति को देखते हुए उच्च स्तर का अंतर-नियामक समन्वय आवश्यक होता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?
- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
64. किसान ऊर्जा सुरक्षा एवं उत्थान महाभियान (कुसुम) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. इसका लक्ष्य वर्ष 2022 तक कुल 25,750 मेगावाट की सौर क्षमता स्थापित करना है।
  2. इससे ग्रामीण भू-स्वामियों को स्थायी व निरंतर आय का स्रोत प्राप्त होगा।
  3. इस योजना में रोजगार के प्रत्यक्ष अवसरों को सृजित करने की क्षमता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3  
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 1
65. विश्व आर्थिक मंच वार्षिक सम्मेलन, 2019 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?
- (a) यह सम्मेलन दावोस में आयोजित किया गया।  
(b) इस सम्मेलन का विषय 'ग्लोबलाइजेशन 4.0' था, जिसमें संस्कृति के महत्वपूर्ण आयामों को शामिल किया गया।  
(c) विश्व आर्थिक मंच स्विट्जरलैंड में स्थित एक गैर-लाभकारी संस्था है।  
(d) इस सम्मेलन में सामान्य विषयों पर कोई ध्यान नहीं दिया गया।

- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
62. Consider the following statements in the context of the 'Department of Industrial Policy and Promotion (DIPP)':
1. The name of this department has been changed to 'Department of Promotion of Industries and Internal Trade' (DPIIT) expanding its roles.
  2. This department was established in 1998 and it was reconstituted in the year 2000 merging with Department of Industrial Development.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
63. Consider the following statements in the context of the International Financial Services Centre (IFSC):
1. The IFSC of India has been established in Gandhinagar of Gujarat.
  2. It enables to bring financial services and investment back to India.
  3. High level inter-regulatory coordination is required in IFSC, keeping in mind the dynamic nature of trade.
- Which of the statements given above are correct?
- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3
64. Consider the following statements in the context of the 'Kisan Urja Suraksha evam Utthaan Mahabhiyan (KUSUM)':
1. Its aim is to establish a solar capacity of 25,750 Megawatt in total by 2022.
  2. This will help rural land-owners to get a permanent and continuous income.
  3. This scheme has capacity to generate direct opportunities of employment.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1, 2 and 3 (d) 1 only
65. Which of the following statements is **not** correct in the context of the 'World Economic Forum Annual Meeting, 2019':
- (a) This meeting was organized in Davos.  
(b) The theme of this meeting was 'Globalization 4.0', which included the important aspects of culture.  
(c) World Economic Forum is a non-governmental organization situated in Switzerland.  
(d) Common issues were paid no attention in this meeting.



66. एन.के. सिंह समिति की प्रमुख सिफारिशों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?

- समिति ने सरकार के ऋण के लिये जीडीपी का 60 फीसदी की सीमा तय की है, अर्थात् केंद्र सरकार का कर्ज जीडीपी का 40 फीसदी और राज्य सरकारों का सामूहिक कर्ज 20 फीसदी होगा।
- ढाँचागत सुधार वाले प्रयासों के क्रियान्वयन में राजकोषीय लक्ष्य अनुपालन के रास्ते से हटाया जा सकता है, अर्थात् राजकोषीय लक्ष्य विकास के आड़े नहीं आने चाहियें।
- समिति ने राजस्व घाटे में भी साल-दर-साल 0.50 प्रतिशत की कटौती करने को कहा है।
- इस समिति ने राजकोषीय घाटे का सालाना लक्ष्य तय करने के लिये तीन सदस्यीय राजकोषीय परिषद बनाने का सुझाव दिया है।

67. विश्व इस्पात संघ के अनुसार इस्पात उत्पादन में निम्नलिखित देशों को रैंकिंग के अनुसार घटते क्रम में रखें-

- चीन
- भारत
- जापान
- संयुक्त राज्य अमेरिका
- दक्षिण कोरिया

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- 1, 2, 3, 4, 5
- 5, 4, 3, 2, 1
- 2, 4, 5, 3, 1
- 4, 3, 1, 5, 2

68. विश्व इस्पात संघ के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इसकी स्थापना 10 जुलाई, 1967 को अंतर्राष्ट्रीय लौह एवं इस्पात संस्थान के रूप में की गई थी।
- इसका मुख्यालय ब्रूसेल्स (बेल्जियम) में है।
- इसके सदस्य देश दुनिया के कुल इस्पात उत्पादन के लगभग 95 प्रतिशत का प्रतिनिधित्व करते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 3
- केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3
- 1, 2 और 3

69. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- रिज़र्व बैंक ने सार्वजनिक क्षेत्र के तीन बैंकों- बैंक ऑफ इंडिया, बैंक ऑफ महाराष्ट्र और ओरिएंटल बैंक ऑफ कॉमर्स को त्वरित सुधारात्मक कार्रवाई (पीसीए) के दायरे से बाहर कर दिया है।
- नाबार्ड की स्थापना शिवरमन समिति की सिफारिशों के आधार पर संसद के एक अधिनियम द्वारा 12 जुलाई, 1982 को की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

66. Which of the following statements is **not** correct in the context of the recommendations of N.K. Singh committee?

- The committee has fixed a limit of 60 percent for the loans by the government which means the loan of the central government will be 40 percent and the state government's Collective loan will be 20 percent.
- The fiscal target can be avoided from being followed in the course of implementation of the efforts of infrastructure reforms i.e. the fiscal target should not become a hurdle to development.
- The committee has asked to reduce the fiscal deficit by 0.50 percent annually.
- This committee has recommended setting up of a three-member fiscal council to determine the annual target for fiscal deficit.

67. Arrange the following countries in descending orders according to their ranking in steel production as per World Steel Association:

- China
- India
- Japan
- United States of America
- South Korea

Select the correct answer using the codes given below:

- 1, 2, 3, 4, 5
- 5, 4, 3, 2, 1
- 2, 4, 5, 3, 1
- 4, 3, 1, 5, 2

68. Consider the following statements in the context of the World Steel Association:

- It was established on 10th July, 1967 as International Iron and Steel Institute.
- Its headquarters is in Brussels (Belgium).
- Its member countries represent 95 percent of the total steel production of the world.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 3 only
- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1, 2 and 3

69. Consider the following statements:

- The Reserve Bank has excluded three Public Sector Banks – Bank of India, Bank of Maharashtra and Oriental Bank of Commerce from the ambit of Prompt Corrective Action (PCA).
- NABARD was established on 12th July, 1982 on the basis of the recommendations of Shivaraman Committee by an act of the parliament.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

70. 'ऑपरेशन साइक्लोन' के माध्यम से निम्नलिखित में से किस देश ने पाकिस्तान के साथ मिलकर मुजाहिदीन का खुलकर समर्थन किया?
- (a) अमेरिका (b) चीन  
(c) अफगानिस्तान (d) बांग्लादेश
71. अंतर्राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा सूचकांक, 2019 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?
- (a) भारत इस सूचकांक में 50 देशों में 38वें स्थान पर है।  
(b) इस सूचकांक में भारत 2018 में 44वें स्थान पर था।  
(c) यह सातवाँ संस्करण है एवं इसका शीर्षक 'इंस्पायरिंग टुमोरो' है।  
(d) इस सूचकांक में प्रथम स्थान पर अमेरिका है।
72. विश्व बौद्धिक संपदा संगठन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. यह संगठन 191 देशों के साथ संयुक्त राष्ट्र की एक स्व-वित्तपोषित एजेंसी है।
  2. वर्तमान में इसके महानिदेशक फ्रॉंसिस गुरी हैं।
  3. इसका उद्देश्य एक संतुलित एवं प्रभावी अंतर्राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा प्रणाली के विकास हेतु नेतृत्व प्रदान करना है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?
- (a) केवल 2 और 3 (b) केवल 1 और 3  
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 1 और 2
73. अंकटाड निम्नलिखित रिपोर्टों में से कौन-सी रिपोर्ट्स प्रकाशित करता है?
1. व्यापार एवं विकास रिपोर्ट
  2. विश्व निवेश रिपोर्ट
  3. न्यूनतम विकसित देश रिपोर्ट
  4. सूचना एवं अर्थव्यवस्था रिपोर्ट
  5. प्रौद्योगिकी एवं नवाचार रिपोर्ट
  6. वस्तु तथा विकास रिपोर्ट
- कूट:
- (a) केवल 2, 3, 4 और 5 (b) केवल 1, 2, 3, 5 और 6  
(c) केवल 1, 2 और 3 (d) 1, 2, 3, 4, 5 और 6
74. अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन शताब्दी समारोह के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/से सही है/हैं?
1. इस समारोह का आयोजन भारत में श्रम एवं रोजगार मंत्रालय द्वारा किया गया।
  2. इसका आयोजन भारत में नोएडा स्थित वी.वी. गिरि राष्ट्रीय श्रम संस्थान में किया गया।
  3. समारोह के दौरान 'कार्य के भविष्य पर वैश्विक आयोग' द्वारा भारत के विशेष संदर्भ में 'कार्य के भविष्य' पर पेश की गई रिपोर्ट पर सभी हितधारकों ने विचार-विमर्श किया।
70. Which of the following countries openly supported Mujahideen along with Pakistan by 'Operation Cyclone'?
- (a) America (b) China  
(c) Afghanistan (d) Bangladesh
71. Which of the following statements is **not** correct in the context of International Intellectual Property Index, 2019?
- (a) India is on the 38th position among 50 countries in this index.  
(b) India was on 44th position in this index in 2018.  
(c) This is the seventh edition and its title is 'Inspiring Tomorrow'.  
(d) America is at the first position in this index.
72. Consider the following statements with reference to the World Intellectual Property Organization:
1. This organization is a self-financed agency of United Nations with 191 countries.
  2. Presently, Francis Gurry is its Director-general.
  3. Its objective is to provide a leadership for developing a balanced and effective International Intellectual Property System.
- Which of the statements given above are correct?
- (a) 2 and 3 only (b) 1 and 3 only  
(c) 1, 2 and 3 (d) 1 and 2 only
73. Which of the following reports are published by UNCTAD?
1. Trade and Development Report
  2. World Investment Report
  3. Least Developed Countries Report.
  4. Information and Economic Report.
  5. Technology and Innovation Report
  6. Goods and Development Report.
- Code:
- (a) 2, 3, 4 and 5 only (b) 1, 2, 3, 5 and 6 only  
(c) 1, 2 and 3 only (d) 1, 2, 3, 4, 5 and 6
74. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of the International Labour Organization Centenary Celebrations?
1. The celebrations were organized by Ministry of Labour and Employment.
  2. It was organized at V. V. Giri National Labour Institute situated in Noida in India.
  3. All stakeholders discussed on the 'Future of Work' report presented by 'Global Commission on Future of Work' in special context of India.

कूट:

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 2 (d) केवल 1

75. अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस संगठन की स्थापना प्रथम विश्वयुद्ध के पश्चात् 'लीग ऑफ नेशन्स' की एक एजेंसी के रूप में सन् 1919 में की गई थी।
2. इस संगठन को वर्ष 1969 का प्रतिष्ठित 'नोबेल शांति पुरस्कार' प्रदान किया गया था।
3. वर्तमान में इस संगठन में 185 सदस्य देश हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 और 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

76. विंडरुश स्कीम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह ब्रिटेन के पूर्व उपनिवेशों से संबंधित आप्रवासियों को सहायता प्रदान करने के लिये ब्रिटिश सरकार द्वारा उठाया गया कदम है।
2. इस स्कीम के अंतर्गत एक अलग टास्कफोर्स का गठन किया गया है, जो इस स्कीम के तहत आवेदन करने वाले आप्रवासियों की मदद करेगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

77. भ्रष्टाचार बोध सूचकांक, 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह सूचकांक ट्रांसपेरेंसी इंटरनेशनल द्वारा जारी किया गया है।
2. इस वर्ष भारत को इस सूचकांक के अंतर्गत 41 अंक प्राप्त हुए हैं, जबकि वर्ष 2017 और 2016 में भारत को 40 अंक प्राप्त हुए थे।
3. डेनमार्क 88 अंकों के साथ इस सूचकांक में पहले स्थान पर है, जबकि सोमालिया 10 अंकों के साथ दुनिया का सबसे भ्रष्ट देश है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2 और 3

78. परमाणु आपूर्तिकर्ता समूह (एनएसजी) के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा सही नहीं है?

- (a) यह 48 देशों का समूह है।  
(b) इसकी स्थापना 1976 में की गई थी।  
(c) यह परमाणु एवं इससे संबंधित निर्यात के लिये दिशा-निर्देशों का सेट तैयार कर परमाणु हथियारों के अप्रसार में योगदान करता है।  
(d) इस समूह के दिशा-निर्देशों में 1994 में अपनाया गया- 'अप्रसार सिद्धांत' भी शामिल है।

Code:

- (a) 1, 2 and 3 (b) 2 and 3 only  
(c) 2 only (d) 1 only

75. Consider the following statements in the context of International Labour Organization:

1. This organization was established in the year 1919 after the First World War as an agency of 'League of Nations'.
2. This organization was awarded the honourable 'Nobel Peace Prize' of 1969.
3. Presently, there are 185 member countries in this organization.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only (b) 1 and 2 only  
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

76. Consider the following statements in the context of the Windrush Scheme:

1. This is a step taken by the British Government in order to provide assistance to the immigrants belonging to the former colonies of Britain.
2. A separate task force has been constituted under this scheme, which will help the immigrants applying through this scheme.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

77. Consider the following statements in the context of the Corruption Perceptions Index, 2018.

1. This index has been released by Transparency International.
2. India has got a score of 41 under this index while India had scored 40 in the years 2017 and 2016.
3. Denmark is on the first position in this index with a score of 88, while Somalia is the most corrupt country of the world with a score of 10.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 1, 2 and 3  
(c) 1 and 2 only (d) 2 and 3 only

78. Which of the following statements is **not** correct in the context of the Nuclear Suppliers Group (NSG)?

- (a) It is a group of 48 countries.  
(b) It was established in 1976.  
(c) It contributes in the non-proliferation of nuclear weapons by setting guidelines for nuclear weapons and its related export.  
(d) The guidelines of this group also include the 'Non-Proliferation principle' adopted in 1994.

79. आयुष्मान भारत कार्यक्रम के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा सही नहीं है?

- इसमें सभी राज्यों के लिये केंद्र और राज्य सरकार का योगदान 60:40 के अनुपात में है।
- पूर्वोत्तर राज्यों में केंद्र और राज्य सरकार का योगदान 90:10 के अनुपात में है।
- इस कार्यक्रम की शुरुआत अगस्त 2018 में की गई।
- इस कार्यक्रम के लिये केंद्र बिना विधायिका वाले केंद्रशासित प्रदेशों हेतु शत-प्रतिशत योगदान करेगा।

80. अंतर्राष्ट्रीय छात्र मूल्यांकन कार्यक्रम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- केंद्र सरकार ने 2021 में आयोजित होने वाले इस कार्यक्रम में भाग लेने का फैसला किया है।
- इस कार्यक्रम के लिये भारत सरकार और आर्थिक सहयोग एवं विकास संगठन के द्वारा समझौते पर हस्ताक्षर किये गए हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

81. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- पूनम खेत्रपाल सिंह को दोबारा 5 वर्षों के लिये विश्व स्वास्थ्य संगठन का क्षेत्रीय निदेशक (द.पू. एशिया) नियुक्त किया गया है।
- अल्जाइमर एक न्यूरो-डीजेनरेटिव बीमारी है, जो मस्तिष्क की कोशिकाओं को लगातार नुकसान पहुँचाने की वजह से होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

82. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- कृष्णा सोबती को 'ज़िंदगीनामा' उपन्यास के लिये 1980 के साहित्य अकादमी पुरस्कार से सम्मानित किया गया था।
- वर्तमान में सुशील चंद्रा मुख्य चुनाव आयुक्त हैं और सुनील अरोड़ा के अलावा अन्य चुनाव आयुक्त अशोक लवासा हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

79. Which of the following statements is **not** correct in the context of Ayushman Bharat Program?

- In this, the contribution of Central and State Government is in the ratio of 60 : 40 for all the states.
- The contribution of Central and State Government is in the ratio of 90 : 10 for north-eastern states.
- This program was launched in August, 2018.
- The centre will contribute 100 percent to the Union Territories without a legislative assembly.

80. Consider the following statements in the context of the Program of International Student Assessment:

- The Central Government has decided to participate in this program which is to be held in 2021.
- The Government of India and the Organization for Economic Cooperation and Development have signed an agreement for this.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

81. Consider the following statements:

- Poonam Khetrapal Singh has been re-appointed as the regional director (South – East Asia) of World Health Organization for 5 years.
- Alzheimer's is a neuro-degenerative disease which occurs due to continuous harm cells of brain.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

82. Consider the following statements:

- Krishna Sobti was awarded the Sahitya Academy Award in 1980 for her Novel 'Zindaginama'.
- Presently, Sushil Chandra is the Chief Election Commissioner and Sunil Arora and Ashok Lavasa are other Election Commissioners.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2



83. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. सूडानी शरणार्थी अब्दुल अजीज मुहम्मद को 2019 का प्रतिष्ठित अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकार पुरस्कार मार्टिन एनल्स अवार्ड से सम्मानित किया गया है।
2. विदेश मंत्री सुषमा स्वराज को स्पेन सरकार ने 'ग्रैंड क्रॉस ऑफ द आर्डर ऑफ सिविल मेरिट' पुरस्कार से सम्मानित किया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

84. ब्राजील के किस शहर को निम्नलिखित में से वर्ष 2020 के लिये वर्ल्ड कैपिटल ऑफ आर्किटेक्चर घोषित किया गया है?

- (a) रियो डी जेनेरियो (b) साओ पाउलो  
(c) सल्वडोर (d) रिसिफ

85. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अरिकमेडु भारतीय पुरातात्विक सर्वेक्षण द्वारा संरक्षित स्थल है, जहाँ खुदाई में पतली गर्दन वाली दुहत्थी सुराही मिली है।
2. भारतीय पुरातात्विक सर्वेक्षण की स्थापना 1861 में सर अलेक्जेंडर कनिंघम द्वारा तत्कालीन वायसराय जॉन कैनिंग की सहायता से की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

86. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. डीडी अरुणप्रभा दूरदर्शन का 25वाँ उपग्रह चैनल होगा, जिसकी शुरुआत अरुणाचल प्रदेश के इटानगर में की गई।
2. ईरान ने हिन्दी को अपनी अदालतों में तीसरी आधिकारिक भाषा के रूप में शामिल कर लिया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

87. भारत रत्न के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस पुरस्कार को देने की शुरुआत 2 जनवरी, 1954 को डॉ. राजेंद्र प्रसाद ने की थी।
2. 2013 में पहली बार खेल के क्षेत्र में यह पुरस्कार देने का निर्णय लिया गया।
3. इस सम्मान के साथ धनराशि सहित एक प्रशस्ति पत्र भी दिया जाता है।
4. सरकार द्वारा इस सम्मान को पाने वाले को वॉरंट ऑफ प्रिसिडेंस में जगह दी जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1, 2 और 4  
(c) केवल 3 और 4 (d) केवल 2, 3 और 4

83. Consider the following statements:

1. Sudanese refugee Abdul Aziz Mohammed has been awarded with the prestigious of 2019 International Human Rights Prize- the Martin Ennals award.
2. Foreign Minister Sushma Swaraj has been awarded with 'Grand Cross of the Order of Civil Merit' by the government of Spain.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

84. Which city of Brazil has been declared as World Capital of Architecture for the year 2020?

- (a) Rio de Janeiro (b) Sao Paulo  
(c) Salvador (d) Recife

85. Consider the following statements:

1. Arikamedu is a site preserved by Archaeological Survey of India where an amphora has been found in excavation.
2. Archaeological Survey of India has been established in 1861 by Sir Alexander Cunningham with the help of Viceroy John Canning.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

86. Consider the following statements:

1. DD Arunaprabha will be the 25th satellite channel of Doordarshan, which was launched in Itanagar, Arunachal Pradesh.
2. Iran has included Hindi as the third official language in its courts.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

87. Consider the following statements in the context of Bharat Ratna:

1. This award was first given by Dr. Rajendra Prasad on 2nd January, 1954.
2. In 2013 it was first decided to give this award in the sports sector.
3. A certificate is also awarded along with the money in this honour.
4. The recipient of this award is also given a place in Warrant of Presidence.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1, 2 and 4 only  
(c) 3 and 4 only (d) 2, 3 and 4 only



88. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. देश के पूर्व राष्ट्रपति प्रणब मुखर्जी, समाजसेवी नानाजी देशमुख और गायक व संगीतकार भूपेन हज़ारिका को भारत रत्न देने का फैसला किया गया है।
2. भूपेन हज़ारिका को पद्म विभूषण और दादा साहेब फाल्के पुरस्कार से भी नवाज़ा जा चुका है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

89. साहित्य अकादमी पुरस्कार, 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित युग्मों को सुमेलित कीजिये:

(भाषा)	(लेखक)
1. अंग्रेज़ी	: अनीस सलीम
2. हिन्दी	: चित्रा मुद्गल
3. मैथिली	: बीना ठाकुर
4. संस्कृत	: रमाकांत शुक्ल

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-से सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3 और 4  
(c) केवल 1, 2 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

90. कारनोट पुरस्कार, 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल को इस पुरस्कार से सम्मानित किया गया।
2. इस पुरस्कार की राशि से मिली 50 हजार डॉलर की राशि को पुरस्कार प्राप्तकर्ता ने अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन को दान कर दिया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

91. टैगोर सांस्कृतिक सद्भावना पुरस्कार के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस पुरस्कार की स्थापना भारत सरकार द्वारा गुरुदेव रविन्द्रनाथ टैगोर की 150वीं जयंती के अवसर पर 2011 में की गई थी।
2. पहला टैगोर पुरस्कार वर्ष 2012 में भारत के महान सितारवादक पंडित रविशंकर को प्रदान किया गया।
3. इस पुरस्कार के तहत केवल ₹1 करोड़ की धनराशि प्रदान की जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3  
(b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3  
(d) केवल 3

88. Consider the following statements:

1. Former Indian President Pranab Mukherjee, social worker Nanaji Deshmukh and singer and composer Bhupen Hazarika have been decided to awarded the Bharat Ratna.
2. Bhupen Hazarika has also been awarded Padma Vibhushan and Dada Saheb Phalke Award.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

89. Match the following pairs in the context of Sahitya Akademi Award, 2018:

(Language)	(Authors)
1. English	: Anees Salim
2. Hindi	: Chitra Mudgal
3. Maithili	: Bina Thakur
4. Sanskrit	: Ramakant Shukla

Which of the pairs given above are correctly matched.

- (a) 1 and 2 only (b) 3 and 4 only  
(c) 1, 2 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

90. Consider the following statements in the context of Carnot prize, 2018:

1. Union Minister Piyush Goyal has been awarded with this prize.
2. The 50 thousand dollar prize has been donated by the recipient of this prize to the International Solar Alliance.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

91. Consider the following statements in the context of Tagore Cultural Goodwill Award:

1. This award was instituted by the Government of India from 2011 during the 150th birth anniversary of Gurudev Rabindranath Tagore.
2. The first Tagore award was given to India's great sitarist Pandit Ravi Shankar, in the year 2012.
3. This award carries only an amount of One Crore rupees.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only  
(b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only  
(d) 3 only

92. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रख्यात भारतीय इतिहासकार संजय सुब्रमण्यम को 2019 के 'डेन डेविड पुरस्कार' के लिये चुना गया है।
2. सर्बिया के टेनिस खिलाड़ी नोवाक जोकोविच ने लॉरियस विश्व खेल पुरस्कारों में 'वर्ष के सर्वश्रेष्ठ पुरुष खिलाड़ी' का पुरस्कार जीता।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

93. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. फुटबॉलर सुनील छेत्री को 'कैप्टन फैंटास्टिक' के नाम से जाना जाता है।
2. ईरानी कप रणजी ट्रॉफी विजेता तथा शेष भारत की टीमों के बीच प्रत्येक वर्ष खेला जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

94. सुभाष चंद्र बोस की 122वीं जयंती के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस अवसर पर लाल किले में नेताजी सुभाष चंद्र बोस संग्रहालय का उद्घाटन किया गया।
2. इस अवसर पर सुभाष चंद्र बोस आपदा प्रबंधन पुरस्कार की घोषणा भी की गई। इस पुरस्कार के तहत ₹1 करोड़ की नकद धनराशि एवं एक प्रमाण-पत्र प्रदान किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

95. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ऑक्सफोर्ड ने 'नारी शक्ति' को 2019 के लिये 'हिन्दी वर्ड ऑफ द ईयर' घोषित किया है।
2. 13 फरवरी को विश्व रेडियो दिवस का आयोजन किया गया।
3. 2019 के रेडियो दिवस की थीम- संवाद, सहिष्णुता और शांति थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

96. 'यूथकॉन-19' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका आयोजन नई दिल्ली के तालकटोरा स्टेडियम में किया गया।
2. इसकी थीम 'अगली पीढ़ी' थी।
3. यह ब्रेडाई देश के 200 से अधिक शहरों के रियल एस्टेट डेवेलपर्स का प्रतिनिधित्व करने वाली शीर्ष संस्था है।

92. Consider the following statements:

1. Noted Indian historian Sanjay Subrahmanyam has been selected for the 'Dan David Prize' for the year 2019.
2. Serbian tennis player Novak Djokovic won the 'Best Male Player of the Year' award at the Laureus World Sports Awards.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

93. Consider the following statements:

1. Footballer Sunil Chhetri is known as 'Captain Fantastic'.
2. Irani Cup is played annually between the incumbent Ranji Trophy winners and the Rest of India Team.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

94. Consider the following statements in the context of 122nd birth anniversary of Subhas Chandra Bose:

1. On this occasion, Subhas Chandra Bose museum at the Red Fort was inaugurated.
2. Subhash Chandra Bose Aapda Prabandhan Puraskar was also announced on this occasion. Cash amount of ₹1 crore and a certificate will be provided under this award.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

95. Consider the following statements:

1. Oxford has declared 'Nari Shakti' as 'Hindi Word of the Year' for 2018.
2. World Radio Day was celebrated on 13th February.
3. Theme of the World Radio Day 2019 was 'Dialogue, Tolerance and Peace'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

96. Consider the following statements in the context of 'Youthcon-19':

1. It was organized at the Talkatora Stadium in New Delhi.
2. Its theme was 'next generation'.
3. It is the apex body representing of real-estate developers of over 200 cities of CREDAI country.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

97. हिमालय क्लाउड वेधशाला के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. उत्तराखंड के टिहरी ज़िले में इसकी स्थापना की गई है।
2. इसका उद्देश्य हिमालयी क्षेत्र में बादल फटने की घटनाओं का पूर्वानुमान लगाकर उससे होने वाले नुकसान को कम करना है।
3. आईआईटी कानपुर द्वारा स्थापित यह दूसरी वेधशाला है, जो अधिक ऊँचाई पर कार्य कर सकती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 2 और 3  
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 2

98. प्रधानमंत्री आवास योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस योजना की शुरुआत वर्ष 2014 में की गई थी।
2. इसका उद्देश्य 2022 तक 'सबके लिये मकान' का लक्ष्य हासिल कर लेना है।
3. इसका उद्देश्य सस्ते मकान की योजना में निजी भागीदारी बढ़ाने के लिये निजी-विकास को वित्तीय सहायता उपलब्ध कराना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 और 3 (b) केवल 1  
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

99. ग्रीन क्लाइमेट फंड के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा सही नहीं है?

- (a) यह 194 देशों की सरकारों द्वारा स्थापित किया गया है।  
(b) यह विश्व व्यापार संगठन के प्रति जवाबदेह है।  
(c) यह एक बहुपक्षीय वित्तीय संस्था है।  
(d) इसका मुख्यालय 'सैंगडो' को बनाया गया है।

100. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रोपेन का दूसरा नाम लिक्विड पेट्रोलियम गैस है।
2. हाइड्रोजन, प्यूल सेल वाहनों के लिये ऐसा ईंधन है जो पेट्रोकेमिकल प्रतिक्रिया द्वारा उत्पादित होता है।
3. पी-सीरीज़ ईंधन अलग-अलग मात्राओं के साथ इथेनॉल, एलएनजी और मिथाइलटेट्राहाइड्रो-फ्यूरेन का मिश्रण है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only  
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

97. Consider the following statements in the context of Himalayan Cloud Observatory:

1. It is set up in Tehri district of Uttarakhand.
2. Its aim is to forecast and monitor cloudburst incidents in the Himalayan region and help to minimize the damage.
3. This is the second observatory by IIT Kanpur that can function at high-altitudes.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1, 2 and 3 (d) 2 only

98. Consider the following statements in the context of Pradhan Mantri Awas Yojana:

1. The scheme was started in the year 2014.
2. Its aim is to achieve the goal of 'housing for all' by 2022.
3. Its aim is to provide financial support to private-development to increase private participation in the affordable housing scheme.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only (b) 1 only  
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

99. Which of the statement given below is **not** correct in the context of Green Climate Fund:

- (a) It has been established by governments of 194 countries.  
(b) It is accountable to the WTO.  
(c) This is a multilateral financial institution.  
(d) Its Headquarter is in 'Songdo'.

100. Consider the following statements:

1. Another name of propane is liquid petroleum gas.
2. Hydrogen is a Fuel for fuel cell vehicles that is produced by petrochemical reactions.
3. P-series fuel is a blend of ethanol, LNG and methyltetrahydro furan with different amounts.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3